periclitaretur. Sicut enim ignis aurū probat: ita calamitas viros fortes explorat: & ut aduersa ex secundis: ita ex aduersis secunda noscuntur. cognitum in te est fortissime princeps oratianum illud eulogium esse uerissimum.

Si fractus illabatur orbis
Impavidum ferient ruinae.

Quanta uero dii boni in Ludouico Sphortia temperantia moderatioq; florescit: qui in mediis delitiis collocatus: delicias nō amplexatur: qui inter sexcenta milia uoluptatum positus abstinet a uoluptatibus: qui inter incentiua libidinum instrumentaq; luxuriantis fortunæ.

Castum agit principem & frugi.

Ardua res hæc est opibus non tradere mores:

Et cum tot cresos uiceris: esse Numam.

Curium atq; fabricium duo romanæ frugalitatis exēpla maiores nostri laudibus extulerūt: q; paruo cōtenti uixerint. & frugalissimi inter romanos extiterint. Verū nulla uel minima laudatiōe illi mihi digni esse uident: q; in paupertate collocati egestosis similes uiuere: & iubente necessitate uoluptates eliminare cogebant. Sed da mihi aliquē Creso aut Midæ diuitiis æqparandū: q; opibus affluēs auro abundās: qui pollēs ac potens frugaliter uiuat: q; abstinentiā appetitibus coercēdis adhibeat: q; bellū titillantibus uoluptatibus indicat: illū deo simillimū iudicabo. adeo male conueniunt maleq; coeūt uirtus & uoluptas: frugalitas & luxuria. Maxima ē igit in te hæc uel potius diuina uirtus in summa peccādi licentia nō peccare: inter blādissimas ac illicibiles uoluptates cohibere seipsum: & appetitum obedientē efficere rōni. Quid ergo præstātius: qd admirabilius excogitari pōt p̄ncipe prudētissimo: iustissimo: fortissimo: temperatissimo? Quæ quidē uirtutes cūctarū reginæ uirtutū in paucissimis principibus iugatæ cōspiciunt. Aliq; prudētia enituit: sed iniusticia obsoleuit. Aliū fortitudo decorauit: sed intēperātia ac libido dehonestauerūt. Deniq; nulli uel rari extiterūt: in qbus q̄tuor istæ uirtutes simul enitescerēt. At q; nemo admiret: si nunc prudentiā a iusticia: fortitudinē a temperātia. Aliāq; ab alia ita seiūgam: quasi possit quisq; prudēs esse citra iusticiā: fortis citra temperantiā: cum inter philoso-

phos & maxime stoicos constet: qui unam habuerit omnes habere. Et q̄ una caruerit: omnibus carere uirtutibus. Alia ē illa philosophorum limata & nimis spinosa subtilitas. Alia est ex cōmuni opinione ducta sententia. ut ergo uulgus ita nos hoc loco sermocinamur: ut alios iustos: alios prudētes esse dicamus: popularibusq; uerbis utimur de populari opinione loquētes. Sed ut ad te p̄fectissime princeps n̄ra remigret oratio: sicut quadriga illa uirtutum principaliū te uehere ac gestare existimat: quod q̄ paucissimis dii dederunt: ita illæ quoq; uirtutes: Quæ minoris ducūtur te ornatum faciunt atq; monstrabilem. Clāmētia: liberalitas: indulgentia: affabilitas. Reliquæq; id genus: quæ principes amabiles efficiunt atq; fauorabiles: quæ populos reddūt fideles deuotos ac mancipatos. Enim uero clāmentia ut elegāter docet Flauius uopiscus: Dos prima est imperatorum: & nullū magis ex oībus: ut sanctissime inquit Seneca: q̄ regem & principem decet: hæc est illa uirtus quā in Cæsare dictatore luculenti scriptores laudant & extollunt: qua principes omnes exuperasse fertur. Vnde Cicero ad Cæsarem: nulla inq̄t de uirtutibus tuis plurimis: nec gratior: nec admirabilior misericordia est: nihil profecto laudabilius: nihil magno & præclaro uiro dignius placabilitate atq; clāmentia. nihil deniq; gratius esse potest eo principe: qui talē se ciuibus exhibeat quales sibi deos esse uellet. Clāmētia regis ut ait Solomō: quasi iherosolimitanus est. Clāmētia facit ut princeps animus ciuitatis: ciuitas corpus principis esse dicatur. Clāmentia facit ut tu clāmentissime princeps certatim ameris ab omnibus: ut te sit incolumi una mens oībus. clāmentia tua ac ciuilitatis multa & magna documenta præbuiisti. Clāmentia ita te gratum ac fauorabilem in subribus reddit: sicut olim Augustum romanis effecit. Tu natura beniuolentissimus: tu indulgētissimus: tu deniq; optimus clāmentia amplecteris: quæ bonis principibus iucūda est. Crudelitatem detestaris qua sanguinarij tyrāni p̄ uoluptate ferūtur. Age uero q̄ munificus q̄ liberalis erga omne hominū genus existis. Quanta bñficētia: quanta benignitate foues p̄fessores artiū & ingenia līatorū. nihil est me hercules in principe amabilius ipsa liberalitate: sicuti nullum uitium tetrius auaricia. A liberali

principē cuncta bona sperantur. ab auaro cuncta mala timētur. Munificus princeps charus est omnibus. Sordidus & deparcus inuisus est oībus: in omnes malus in se pessimus: At tu liberalissime princeps & rei & famæ bene cōsulis tua munificentia: Lucraris enī gloriā cum des pecuniā: & dādo pecuniā te ipsum ditas: cum id pprie principū esse dicatur: quod dono dederunt iuxta illum Rabirii poetæ uersiculum.

Hoc habeo quodcunq; dedi:

Optimi principis est nihil magis suū credere q̄ id quod amicis condonauit. hæ sunt certæ diuitiæ: & extra fortunā collocatæ: hi sunt thesauri: quibus Cyrus ille clarissimus gloriabat'. Nā ut apud Xenophōtē scriptum est thesauros sibi custodesq; fidissimos parabat amicos: quos diuites efficiebat Idem regis oculi: regis aures dicebantur: qui cūcta: quæ uidebant: cūcta quæ audiebāt: quæ futura essent Cyro cōducibilia referebāt. Multæ sunt aures: multi sunt oculi principis munifici: qui quot amicos sibi liberalitate cōparauit: totidē auribus quæ audiēda sunt audit. Totidē oculis quæ uidentur uidet: ut docet uerissime Dion. Tu quoq; Cyro simillimus bñficētia multas aures & multos oculos tibi cōparasti: & quotidie nouos cōparas. Tu amicos ditas: cliētibus opitularis. Tu decus & præsiidiū es eruditorū: ad te tanq̄ ad anchorā hac tēpestate līati decurrūt. & pfecto nihil melius agere pnt optimi p̄cipes: q̄ subleuare doctos: fouere eruditos: quorū scriptis īmortales efficiunt'. Quis enī noscet cæsare īmo cæsares q̄ plurimos nisi Suetonius trāqllus extitisset? Quis Alexandrū Macedonē fuisse sciret nisi. Qu. curtius & Plutarc' illius gesta scribēdo posteris lectitāda reliqssēt? Quis Scipionē īmo uero scipiōes? Quis. C. Pōpeiū tribūfulgentē triūphis hac tēpestate cognosceret? nisi Titus Liuius & M. Tullius eorū cōmēdatōres laudatoresq; fuissent. Deniq; romanos: græcos & externos oīs nōne tenebræ occupassent: & situs obduxisset: nisi illos luculenti scriptores in litteras retulissent? Bene igit' facis optime princeps: qui literatos amas: qui eruditō suffragaris: q̄ tibi cumulatissimā gratiam referre queunt: de te scribentes & tua præclara facinora celebrātes. Illud uero ī te laudabile est: q̄ inter tot curas: tot negocia: tot domesticas & externas rerū maximarū

occupationes audire uis quotidie quippiam historicon ac memorabile. & sicut. C. Pōpeius & Cæsar Augustus iter bellicos tumultus nō intermisisse dicuntur cōsuetudinem declamādi: ita tu inter multiplices curas nō intermittis studia litterarū. cū negociis ociū diuidis: & historicis lectitandis succiuias horas impēdis: in quorum lectione tanq̄ in diuersorio suauissimo cōquiescis. ita nullo tempore desidīæ te dedis aut inertīæ neq̄ unq̄ marcore torpescis. & certe uita bonorū principum: qualis es tu: cælesti naturæ q̄simillima eē creditur. ut enī indefessa uertigo cælum rotat: ut sol & luna stare loco nesciūt: ita tu cōtinuatis negociis semper irrequietus es & semp̄ exercitus. Semp̄ habes quod tractes: quod agas: quod mediteris. Et cū sit turpissimum uiro primario: cuius tutelæ populi cōmissi sunt: solidam dormire noctem: ut ab Homero elegantissime traditum est: Tu uigilantissimus es somniq̄ parcissimus. Qualis Vticensis Cato: qualis Brutus fuisse memorantur. Vigilas tu de nocte: & cæteris dormientibus: ea quæ ad statum publicum pertinent tunc optime prouides: & solertissime pensitas. Vigilia & lucubratio principes decent ac rem pub. gubernātes. Nam somnus multus ut tradit Plato diuinitus: nec corporibus: nec animis: neq̄ rebus omnibus gerendis natura conducit: & haud dubie nemo dum dormit alicuius precii est: non magis: q̄ si non uiueret: & ut cecinit optime Silius.

Turpe duci totam somno consumere noctem.
Inde parcus & breuis somnus in Traiano laudatur a Plynio
Sunt hæc magna & admiranda in cæteris principibus. In te uero illustrissime princeps: Si cæteris uirtutibus tuis cōparentur: erunt mediocria: Laudamus omnes tuam in colloquiis affabilitatem: in omnibus admittendis facilitatem. In negociis componēdis dexteritatem. Et illam qua in primis polles genuinam peculiaremq̄ facundiam: quæ omnia principes tutoresq̄ publici status: a ciuibus amari faciunt ultra priuatas necessitudines. Laudat Cicero Pompeium: q̄ ad eum faciles aditus essent etiā priuatorū. Tu uero quibus præconiis laudari mereris mitissime princeps: q̄ oībus etiā humillimis tam faciles aditus esse uis: ut q̄ dignitate principibus excellis: facilitate infimis par esse uidearis: Et cū fœ

licium pedisse qua superbia esse dicatur: Tibi mansuetudo. tibi humanitas. tibi lenitas ancillari uidentur. Neque te Moses apud hebreos: neque te Titus apud Ro. comitate uincunt ac mansuetudine. Tu cunctos comiter excipis. Tu bonitate quadam genuina omnibus tibi deuotissimos reddis ac obnoxios: in summa agis principem ciuilem & bonum. quod plausibile: quod amabile: quod fauorabile est. nihil est enim ut inquit Cicero: tam populare: quam bonitas: nullus murus firmior nulla arx ualidior esse potest ad principes custodiendos: quam suorum ciuium beniuolentia: hæc autem conciliat mansuetudine ac bonitate. Detestanda est profecto Dionysii tyranni sententia illa tyrannica adamantina uincula esse metum uolentiam: classem & dena milia armatorum. immo beniuolentia: mansuetudo gratia: affabilitas: ut Plutarchus ait: uincula sunt adamantina: quibus principem oportet esse septum atque stipatum: & cum bonus princeps amari mallit quam timeri: Tu per uirili parte contendis ac eniteris: ut amicis sis iucundus: ciuibus charus: apud omnes gratus & amabilis. Neque tamen quod plerumque fieri solet ista tua immodica ciuilitas te contemptibilem facit. imo tanta auctoritate polles: tanta existimatione decoraris: ut multa per te: nihil sine te in tota geratur italia. Longum esset ac prope infinitum: si singula: quæ in te fulgent ornamenta uirtutum minutatim singillatimque recensere uellemus. Magna inter te & reliquos principes differentia est. in illis uirtutes: si quæ sunt: enormibus subinde uitiis obruantur ac decolorantur. Tu uero quemadmodum fecundus es uirtutum: ita parcus es uitiorum. Non tu luxu ac intemperantia defluis. non iracundia agitaris non cupiditatibus distraheris: non affectionibus ancillaribus: quibus rebus obnoxii ac participati principes esse consueuerunt: proptereaque in licentia magna peccandi constituti seipsum cohibere non possunt: & imperiosissimas appetitiones coercere. Unde olim a scurraneis quo benedictum est bonos Principes in annulo posse perscribi atque depingi. Et Dioclecianum dictitare solitum accepimus: nihil esse difficilius quam bene imperare. boni principes a Ioue imperium habere dicuntur mali uero minime. principes boni in beniuolentia Iouis sunt: mali uero nequaquam: & hæc est Homerica sententia. Cui dion prusensis

astipulatur: itaq; cū tu Ludouice Sphortia inter bonos principes sis optimus: inter optimos clarissimus: Merito te a deo ultramūdano datū esse credimus: & tibi uersiculū illū optime conuenire existimamus.

Solus habes laudum quicquid possedimus omnes.

Ea in te abundant bonitatis & uirtutis exempla: Quæ sequi cupiat uentura posteritas: apparēt in te paternæ uirtutis expressa uestigia: patrem in filio recognoscimus: & quemadmodum in iuuenis & equis genitorum uirtus subinde conspicitur. ita in Ludouico Sphortia uiua paternæ probitatis imago refulget: ita prorsus paternas uirtutes effingit ac repræsentat: ut patris in filio æquitas: Senilis in iuvene prudentia conspiciatur: immo ut quæ sentio eloquar filius in multis genitore maior existit:

Egea sic theseus: sic pelea uicit achilles:

Hastantas principis nostri uirtutes: ex quibus compactus ac conglutinatus esse creditur: ornat & illustrat procera statura: facies luculenta: os probum: frons uerenda: & uultus amabilis: quæ & si sunt corporis bona non animi: de quibus tantummodo me dicturum esse promisi: tamen principi plurimum uenerationis acquirere: & uirtutes in principe gratiores efficere uidentur: quoniā ut inquit pacatus uirtuti addit forma suffragium. Et ut cecinit poeta.

Gratior est pulchroueniens in corpore uirtus.

Solent qui panegyricos scribunt destituti ueris principum laudibus uanas laudationes cōminisci. Ego uero illustrissime princeps ex tuis quæ plurimis uirtutibus multas cogor præterire: ne in imensum crescat oratio: Citius enim mihi uerba deessent: quæ scribendi materia: Citius articuli digitorum scribendo lassescerent: quæ cuncta in te laudabilia perscribere possem: Quocirca concludam deinceps orationem meam Et epilogo religioso omnipotentissimum rerum omnium conditorem deum deprecabundus adorabo. Sūme & exuperantissime mūdi opifex principio antiquior: fine diuturnior: Cuius numen ineffabile est: & maiestas inominabilis Te oro ac deprecor: ut Ludouicum sphortiam principem optimum ac irreprehensibilem diutissime foueas ac tuearis: ut ei annos nestoreos largiaris: ut eius uotis annuas

ut eum beneficiis tuis cumules: omnes: illustres. Tu uero
optime princeps perge quo coepisti nitere semper ad opti-
ma Esto tibi ipse archetypon & exemplar: Te ipsum imita-
re: ita ciues tuos ex malis bonos: ex bonis optimos efficies
Nam uita principum censura est: & qualis princeps: tales re-
liqui ciues esse solent: qui ad illius exemplum componun-
tur: ita apud mortales immortalem tibi famam compara-
bis: & post obitum in caelo inter beatorum domicilia lo-
cum sortieris: Vbi beatissimus aëuo sempiterno perfruaris.

Ad eundem eiusdem epigramma.

Hesperios inter ductores InclYTE princeps
Principe quo status hic sospite: sospes erit.
Imperii Columnen rerum tutela salusq;
Eximia proauos qui probitate refers.
Suscipe pacata deuotum fronte clientem.
Mancipiumq; recens: Seruitiumq; foue.
Sunt tibi complures ex omni parte disertii
Est tibi pierius turba uerenda chorus
Inter quos cupio numerari maxime princeps
Inter quos unum da mihi quaeso locum.
Non erimus certe indecores: nec rustica nostra est
Calliope: & nobis dexter apollo fauet.
Accipe sinceri munuscula parua philippi.
Inspice si quid inest: quot placuisse queat.
Post lites & post decisa negocia rerum
Post bene formatum compositumq; Statum:
Tunc liber uacuisq; meum percurrere libellum.
Atq; hylari iugas perlege fronte meas.
Sex qui horam scriptis nostris impende: Sed hora
Sufficit. hoc nimium est: subtrahe dimidium.
Vix legere incipies succincti scripta libelli
Pagina principium prima modumq; dabit.
Iamq; uale: uiuasq; diu mitissime princeps.
Et superes phrygios nestoreosq; dies.
Dii tibi dent quodcūq; cupis quodcūq; mereris.
Dii mihi dent cupias ut meminisse mei.

Ad Magnificū & ornatissimū uirū Bartholomeū chalcū
Ducalē secretariū Philippi Beroaldi Bononiēsis epistola.

Pusculū de nuptiis Bentiuolorū: quod nuper
excudi tibi Vir præstantissime dicare cōstitui:
o quem non solum studiorū: sed etiā studiosorū
amantissimū cognoui: qui me istic ociantem
summa tibi beniuolētia copulasti: ad quē tanq̄
ad anchoram litterati decurrunt. & quia ut est in ueteri pro-
uerbio docti doctos amant tu eruditus eruditos foues & de
litteratis litteratus optime mereris: Te ob singulares tuas
uirtutes Illustrissimi principes tui auricularium a secretis &
omniū arcanorum participem esse uoluerunt. Te ordini
scribarum ornatissimo præfecerunt: Tu archigrammateus
nūcuparis. Accipe igitur uir clarissime eo uultu libellū nu-
ptiale quo nuptiales uoluptates spectare solemus: & si scio
quosdam obtrectatores caprata fronte hæc esse lecturos:
quibus nihil placet nisi triuiale: quibus ita respondere iure
optimo possum. Significatissimis uocabulis cuncta pro ui-
rili parte enarrare contendimus & uerba rebus accōmoda-
re: quæ rerū causa inuenta fuerūt: quæ si uobis subobscura
uident non est hæc mea sed uestra culpa: qui nihil unq̄ lucu-
lentum nihil nisi protritum lectitatis: qui duobus tribusue
ad summum libellis contenti reliquos scriptores non at-
tingitis & nihil latinum esse creditis nisi quod in uestris uul-
garissimis uoluminibus didicistis. At nos latine scribimus
& uerba ex latinissimis scriptoribus sumpta depromimus.
Nolite edentuli inuidere dentatis: nolite oculatos talpæ
contemnere. q̄ cæcus lucem non uidet non est uitium so-
lis sed oculorum: q̄ uos scripta nostra non intelligitis & ob
id ipsum culpatis nō est scriptoris uitium sed lectoris: Neq̄
nos tharentinis & cōsentinis scribimus ut ait Lucillius sed
eruditis: quorum iudicio contentus quid de me imperito-
rum rumusculi iactitent floccipendo: & ut inquit epigram-
maticus Poeta me raris iuuat auribus placere. me scriptio
non triuialis sed erudita delectat: quæ neq̄ per periodos ne-
q̄ per longos uerborū ambitus: sed uerbis significantibus
& propriis cūcta exprimat ac effingat: Hæc obiter dicta sint
aduersus uitupatores qui obtrectatione alienæ scientiæ sibi